MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
Estado de São Paulo - CNPJ: 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, nº 141 – Centro - CEP: 15.845-013 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2025 DO CONCURSO PÚBLICO
Nº 01/2025

O Prefeito do Município de Marapoama, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais, torna público e faz saber a Retificação nº 01/2025 do Edital
do Concurso Público Nº 01/2025 de 25 de junho de 2025. Resolve:

1.Onde se lê:

5.2 Não haverá reserva de vagas às pessoas com deficiência, tendo em vista
que não há número de vagas definidas neste Edital, não permitindo, dessa
forma, a aplicação do percentual mínimo estabelecido pelo artigo 93 da Lei
8.213/91.

Leia-se:

5.2 Nos termos do artigo 93 da Lei nº 8.213/91, a reserva de vagas a pessoas
com deficiência aplica-se apenas quando houver número suficiente de vagas
que possibilite a observância do percentual legal. Considerando que o presente
edital não contempla quantitativo de vagas que permita a aplicação do referido
dispositivo legal, não haverá, nesta fase, reserva específica para candidatos
com deficiência.

2.Onde se lê:

6.2 DA PROVA OBJETIVA

6.2.1 A Prova Objetiva está prevista para realizar-se na data de 17 de agosto
de 2025, com início da prova previsto às 9h00 no período da manhã para todos
os cargos

Leia-se:

6.2 DA PROVA OBJETIVA

6.2.1 A Prova Objetiva está prevista para realizar-se na data de 24 de agosto
de 2025, com início da prova previsto às 9h00 no período da manhã para todos
os cargos

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
Estado de São Paulo - CNPJ: 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, nº 141 – Centro - CEP: 15.845-013 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

3.Onde se lê:

6.3 DA PROVA PRÁTICA

6.3.2 A convocação para a Prova Prática será divulgada por meio de Edital
específico no dia 08 de setembro de 2025, contendo a relação dos 15 (quinze)
primeiros candidatos de cada cargo, que tenham obtido no mínimo 50
(cinquenta) pontos na Prova Objetiva.

6.3.8 As informações detalhadas sobre local e horário da Prova Prática
constarão no Edital de Convocação para a Prova Prática, a ser publicado no
dia 08 de setembro de 2025, nos sites www.ipell.com.br e
www.marapoama.sp.gov.br.

Leia-se:

6.3 DA PROVA PRÁTICA

6.3.2 A convocação para a Prova Prática será divulgada por meio de Edital
específico no dia 12 de setembro de 2025, contendo a relação dos 15 (quinze)
primeiros candidatos de cada cargo, que tenham obtido no mínimo 50
(cinquenta) pontos na Prova Objetiva.

6.3.8 As informações detalhadas sobre local e horário da Prova Prática
constarão no Edital de Convocação para a Prova Prática, a ser publicado no
dia 12 de setembro de 2025, nos sites www.ipell.com.br e
www.marapoama.sp.gov.br.

4.Onde se lê:

7.2 A Prova Objetiva será realizada no dia 17 de agosto de 2025, às 9h00 no
período da manhã para os todos os cargos. Será disponibilizado no site:
www.ipell.com.br e na imprensa escrita ou eletrônica do Município de
Marapoama, no dia 08 de agosto, o local de realização da prova, através do
Edital de Homologação das Inscrições e Convocação para as Provas Objetivas.

Leia-se:

7.2 A Prova Objetiva será realizada no dia 24 de agosto de 2025, às 9h00 no
período da manhã para os todos os cargos. Será disponibilizado no site:
www.ipell.com.br e na imprensa escrita ou eletrônica do Município de
Marapoama, no dia 08 de agosto, o local de realização da prova, através do
Edital de Homologação das Inscrições e Convocação para as Provas Objetivas.

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
Estado de São Paulo - CNPJ: 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, nº 141 – Centro - CEP: 15.845-013 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

5. CRONOGRAMA ATUALIZADO:

Prova Objetiva
24 de agosto de

2025
Consultar Edital de

Convocação

www.ipell.com.br
www.marapoama.sp.gov.br

Publicação do Gabarito
25 de agosto de

2025
Após as 16:00

www.ipell.com.br
www.marapoama.sp.gov.br

Recurso do Gabarito
26 e 27 de agosto

de 2025
0h às 23h59 www.ipell.com.br

Gabarito Pós-Recurso
29 de agosto de

2025
Após as 16:00

www.ipell.com.br
www.marapoama.sp.gov.br

Edital de Classificação
Geral da Prova Objetiva

08 de setembro
de 2025

Após as 16:00
www.ipell.com.br

www.marapoama.sp.gov.br

Recurso da Classificação
Geral da Prova Objetiva

09 e 10 de
setembro de 2025

0h às 23h59 www.ipell.com.br

Edital de Classificação
Geral da Prova Objetiva

Pós-Recurso e
Convocação para a

Prova Prática

12 de setembro
de 2025

Após às 16h
www.ipell.com.br

www.marapoama.sp.gov.br

Prova Prática
14 de setembro

de 2025
Consultar edital de

convocação

www.ipell.com.br
www.marapoama.sp.gov.br

Edital de Classificação
Geral da Prova Prática

17 de setembro
de 2025

Após às 16h
www.ipell.com.br

www.marapoama.sp.gov.br

Recurso do Edital de
Classificação Geral da

Prova Prática

18 e 19 de
setembro de 2025

0h as 23h59 www.ipell.com.br

Edital Final de
Classificação Geral

22 de setembro
de 2025

Após as 16:00
www.ipell.com.br

www.marapoama.sp.gov.br

Homologação do
Concurso publico

Data a ser
definida pela

prefeitura
Após as 16:00

www.ipell.com.br
www.marapoama.sp.gov.br

http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/
http://www.ipell.com.br/
http://www.marapoama.sp.gov.br/

MUNICÍPIO DE MARAPOAMA
Estado de São Paulo - CNPJ: 65.712.580/0001-95

Rua XV de Novembro, nº 141 – Centro - CEP: 15.845-013 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br

6.Todos os demais itens permanecem inalterados.

Marapoama, 10 de julho de 2025.

LOURENÇO LORENCETI

Prefeito Municipal

flavia
(ASSINADO NO ORIGINAL)